
Originale 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 6 DEL 05/03/2025  
OGGETTO: 
PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA 
S.C. PER FRAZIONE RIVA AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA  M.B.G. DI 
MASONI BOTTONE GIULIANO CUP C68H24000330002 CIG B5E5C26A6C 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 12.11.2024con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle sue 
competenze; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale atto n. 763/A1802B/2024 del 04/04/2024 della Regione 
Piemonte veniva approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento ai sensi della Legge 234/2021 
– Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) 
 

 
Dato atto che è stato concesso a favore del Comune di Rimella, contributo per complessivi € 65.000,00 
per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto 
 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende effettuare i primi interventi necessari per la messa in 
sicurezza della strada comunale di accesso alla Fraz. Riva; 



 
 
Vista la determinazione n. 38 in data 04/06/2024 del Responsabile del Servizio, con la quale veniva affidato 
allo Studio Associato Insieme Ingegneria con studio in Varallo P.I. . 01997780026  l’incarico libero 
professionale del servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di  “primi interventi di messa in 
sicurezza del versante a monte della S.C. per Frazione Riva” 

 
Considerato che la spesa complessiva degli interventi di cui sopra è stimata in € 65.000,00; 
 
Richiamata la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 4   del 04/02/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo. 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto: 
 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara; 

– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte dal 
finanziamento dell’opera 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali  

Preso atto che con richiesta di offerta (Rdo) trattativa diretta n. 5126578 sulla piattaforma informatica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione si invitava la ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE 

GIULIANO ad inviare la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto  

 

 
Considerato che: 

la ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. Alpe Pile, 1 

(P.I. 01929180022) ha presentato la propria Offerta Economica pari ad € 47.000,00 comprensivi degli oneri 

della sicurezza pari ad € 1.020,17 oltre IVA per un totale pari a € 57.340,00 

– il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Progettista  

 



Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico sopra 
richiamato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 
e/o documentata  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
presente agli atti 
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG  B5E5C26A6C; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il bilancio di previsione per l’anno corrente; 
 
Visto il Bilancio pluriennale dell’Ente; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO 
con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. Alpe Pile,1 (P.I. 01929180022) i lavori relativi ai “primi 
interventi necessari per la messa in sicurezza della strada comunale di accesso alla Fraz. Riva” per 
un importo  pari ad € 47.000,00 comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 1.020,17 oltre IVA 
per un totale pari a € 57.340,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) 
del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA; 

 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  realizzazione degli interventi necessari per la messa in sicurezza della 
strada comunale di accesso alla Fraz. Riva”; 

b) oggetto del contratto: incarico per i lavori relativi agli “interventi necessari per la messa in 
sicurezza della strada comunale di accesso alla Fraz. Riva”; 

c) forma del contratto: pubblico/amministrativa 



 d)    importo stimato del contratto: € 47.000,00 oltre IVA; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del 
D.lgs. n. 36/2023 

 
4. Di imputare la somma di € 57.340,00 alla voce 8250/13/1 del bilancio di previsione 2024 - 2026, 

che presenta la necessaria capienza. CIG B5E5C26A6C ; 
 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Sindaco Ing. Riccardo Peco; 
 
 

6. Di comunicare la presente determinazione alla ditta interessata; 
 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                         

Dott.ssa Carmen Durio 

 

 

 


